
1 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.05.2021                                               № 337                                        г. Цимлянск  

 

 

О создании специальной комиссии по  

определению границ, прилегающих к  

организациям и (или) объектам территорий, 

на которых не допускается розничная продажа  

алкогольной продукции и розничная продажа  

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории 

Цимлянского района 
 

В соответствии с пунктом 8 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 

этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», на основании 

постановления Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 

«Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Администрация Цимлянского 

района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать специальную комиссию по определению границ, прилегающих 

к организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Цимлянского района. 

2. Утвердить:  

2.1. Положение о специальной комиссии по определению границ, 

прилегающих к организациям и (или) объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 



2 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на 

территории Цимлянского района, согласно приложению № 1. 

2.2. Состав специальной комиссии по определению границ, прилегающих 

к организациям и (или) объектам территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания на территории 

Цимлянского района, согласно приложению № 2. 

3. Признать утратившим силу постановление Администрации 

Цимлянского района от 09.08.2013 № 966 «О создании межведомственной 

комиссии по пресечению фактов нарушений законодательства в сфере оборота 

алкогольной продукции на территории Цимлянского района». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

5. Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы Администрации Цимлянского района Ночевкину Е.Н. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Постановление вносит отдел 
экономического прогнозирования 

      и закупок Администрации Цимлянского района 



3 

Приложение № 1  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

                                                                                          от 12.05.2021 № 337 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о специальной комиссии по определению границ, прилегающих к организациям 

и (или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Цимлянского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Специальная комиссия по определению границ, прилегающих к 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания (далее – комиссия) является 

коллегиальным совещательным органом, рассматривающим поступившие 

замечания и предложения в части внесения изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района от 07.10.2020 № 745 «Об определении 

границ прилегающих к организациям и объектам территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

муниципального образования «Цимлянский район». 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами от 21.07.2014 № 212-ФЗ                

«Об основах общественного контроля в Российской Федерации», от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  

Российской Федерации», от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном 

регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) 

алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения 

органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на 

которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания», а также настоящим Положением.  

 

2. Задачи комиссии 

 

2.1. Задачами комиссии являются: 

2.1.1. Разработка предложений по изменению границ, прилегающих к 

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания.  



4 

2.1.2. Взаимодействие с подразделениями Правительства Ростовской 

области, осуществляющими регулирование в сфере торговой деятельности, 

культуры, образования, охраны здоровья, и уполномоченным по защите прав 

предпринимателей в Ростовской области.  

2.1.3. Взаимодействие с юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими торговую деятельность на территории 

Цимлянского района, некоммерческими организациями, объединяющих 

хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, в целях 

оценки рисков, связанных с принятием нормативно правового акта, 

изменяющего границы, прилегающие к организациям и объектам территорий, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и 

розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания. 

 

3. Функции комиссии 

 

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:  

3.1.1. Участвует в рассмотрении проекта муниципального правового акта, 

в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена 

ранее установленных, увеличение или уменьшение границ прилегающих 

территорий (далее – муниципальный правовой акт). 

3.1.2. Определяет способ расчета расстояний от некоторых организаций и 

(или) объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции. 

3.1.3. Определяет методику расчета расстояний от некоторых 

организаций и (или) от объектов до границ прилегающих территорий с учетом 

конкретных особенностей местности и застройки соответствующих 

территорий. 

3.1.4. Вносит предложения о минимальном значении расстояния от 

некоторых организаций и (или) объектов до границ прилегающих территорий, 

определяемых органом местного самоуправления. 

3.1.5. Вырабатывает методику изготовления схем границ прилегающих 

территорий для каждого объекта в электронном виде и на бумажном носителе. 

3.1.6. Рассматривает заключения органов государственной власти 

субъекта Российской Федерации, осуществляющих регулирование в сферах 

торговой деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в субъекте Российской 

Федерации, а также замечания и предложения по проекту муниципального 

правового акта, представленные членами комиссии, заинтересованными 

организациями и гражданами.  

3.1.7. Выносит заключение об одобрении проекта муниципального 

правового акта либо об отказе в его одобрении.  

3.1.8. Осуществляет иные полномочия.  

3.2. В случае вынесения комиссией заключения об отказе в одобрении, 

проект муниципального правового акта возвращается на доработку с 



5 

последующим соблюдением этапов подготовки проекта муниципального 

правового акта. 

3.3. После получения заключения об одобрении проект муниципального 

правового акта направляется комиссией на общественное обсуждение, 

проводимое в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 212-ФЗ.  

3.4. Не позднее 30 календарных дней со дня принятия решения 

направляет копию муниципального правового акта в Департамент 

потребительского рынка Ростовской области. 

 

4. Права комиссии 

 

4.1. Для выполнения возложенных на нее задач комиссия вправе: 

4.1.1. Запрашивать информацию от структурных подразделений, 

отраслевых (функциональных) органов Администрации Цимлянского района, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих 

торговую деятельность, об оценке предполагаемых убытков, связанных с 

установлением либо увеличением границ прилегающих территорий. 

4.1.2. Приглашать на заседания комиссии представителей юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих торговую 

деятельность, по вопросам изменения границ прилегающих территорий. 

 

5. Организация деятельности комиссии 

 

5.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 

председателя комиссии, секретарь комиссии и члены комиссии. 

5.2. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. 

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее 2/3 от общего числа ее членов. 

5.4. Решения комиссии принимаются большинством голосов членов 

комиссии, участвующих в заседании комиссии. В случае равенства голосов 

решающим является голос председательствующего на заседании комиссии. 

Особое мнение или несогласие с решением комиссии излагается в письменном 

виде и приобщается к протоколу заседания комиссии. 

5.5. Решения комиссии оформляются протоколом заседания комиссии, 

который подписывается председательствующим на заседании комиссии и 

секретарем комиссии. Протокол должен быть подписан в течение 5 рабочих 

дней со дня заседания комиссии. 

5.6. Руководство деятельностью комиссии осуществляет председатель 

комиссии. В период отсутствия председателя комиссии исполнение его 

обязанностей возлагается на заместителя председателя комиссии. 

5.7. Секретарь комиссии: 

5.7.1. Осуществляет подготовку проектов заседаний комиссии и контроль 

за их реализацией, а также подготовку необходимых документов, 

аналитических материалов к заседаниям комиссии и обеспечивает проведение 

ее заседаний в установленный срок. 



6 

5.7.2. Оформляет протокол заседания комиссии.  

5.7.3. Осуществляет организационное и информационное обеспечение 

деятельности комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 2  

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

                                                                                          от 12.05.2021 № 337 

 

СОСТАВ  

специальной комиссии по определению границ, прилегающих к организациям и 

(или) объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания на территории Цимлянского района 

 

Председатель комиссии: 

Ночевкина 

Елена Николаевна 

- первый заместитель главы Администрации 

Цимлянского района. 

 

Заместитель председателя комиссии: 

Ромашкова  

Екатерина Владимировна 

- заведующий отделом экономического 

прогнозирования и закупок Администрации 

Цимлянского района. 

  

Секретарь комиссии: 

Филатова 

Галина Васильевна 

- главный специалист отдела экономического 

прогнозирования и закупок Администрации 

Цимлянского района. 

Члены комиссии: 

Гордеев  

Владимир Алексеевич 

- начальник Территориального Отдела 

Управления Роспотребнадзора по РО в 

Цимлянском, Волгодонском, Семикаракорском, 

Константиновском, Мартыновском районах               

(по согласованию); 

 

Черкесов 

Юрий Михайлович 

- начальник МУ МВД России «Волгодонское» 

ОП № 5 г. Цимлянска Ростовской области                  

(по согласованию); 

 

Дубченко  

Андрей Владимирович 

- начальник отделения надзорной деятельности и 

профилактической работы Главного управления 

МЧС России по Ростовской области в 

Цимлянском районе (по согласованию); 

 

Почтова  

Елена Валентиновна 

- заместитель главы Администрации 

Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре; 

 



8 

Кузина Светлана 

Николаевна 

- заместитель главы Администрации 

Цимлянского района по социальной сфере; 

 

Изюмченко 

Ольга Сергеевна 

- заведующий отделом земельных и 

имущественных отношений Администрации 

Цимлянского района; 

 

Щегольков 

Никита Александрович 

- заведующий сектором – архитектор сектора 

архитектуры и градостроительства 

Администрации Цимлянского района; 

 

Трунов  

Тихон Сергеевич 

- ведущий специалист (юрист) сектора 

юридической службы Администрации 

Цимлянского района; 

 

Жуковский 

Роман Николаевич 

- уполномоченный по правам предпринимателей 

в Цимлянском районе, директор ООО «ЛеРо» 

(по согласованию). 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


